
UCHWAŁA NR XLIX/324/14
RADY MIEJSKIEJ DZIERŻONIOWA

z dnia 26 maja 2014 r.

w sprawie wprowadzenia programu działań na rzecz rodzin wielodzietnych pod nazwą "Dzierżoniowska 
Karta Dużej Rodziny"

Na podstawie art. 7 ust. 1  pkt. 6a i 16, art. 18 ust. 1  ustawy z dnia 8  marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(Dz. U. z 2013 r. poz. 594, poz. 645 i poz. 1318, z 2014 r. poz.379) oraz art. 17 ust.2 pkt. 4 ustawy z dnia 
12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz.U. z 2013 r., poz.182, poz.509 i poz. 1650, z 2011 r., Nr 81, poz. 
440), uchwala się, co następuje:

§ 1. 1. Mając na uwadze wspieranie zamieszkałych na terenie Gminy Miejskiej Dzierżoniów rodzin 
wielodzietnych w procesie wychowawczym i edukacyjnym oraz umożliwienia im pełnego korzystania z dóbr 
sportowych, kulturalnych i innych, Gmina Miejska Dzierżoniów wprowadza program działań na rzecz rodzin 
wielodzietnych pod nazwą "Dzierżoniowska Karta Dużej Rodziny".

2. Podstawowymi celami programu są:

1) kształtowanie postaw prospołecznych oraz tworzenie i doskonalenie wsparcia dla rodziny oraz usprawnienie 
funkcjonowania systemu rodzinnego poprzez tworzenie programów partnerskich, które to wynikają ze 
Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Miejskiej Dzierżoniów na lata 2009-2015 oraz 
z Programu Wspierania Rodziny Gminy Miejskiej Dzierżoniów na lata 2012-2014,

2) promowanie modelu rodziny wielodzietnej i kształtowanie jej pozytywnego wizerunku,

3) wspieranie rodzin wielodzietnych oraz zwiększenie szans rozwojowych i życiowych wychowujących się 
w tych rodzinach dzieci,

4) przeciwdziałanie niekorzystnej sytuacji demograficznej w Gminie Miejskiej Dzierżoniów.

§ 2. Ilekroć w uchwale jest mowa o:

1. Programie - należy przez to rozumieć program pn. "Dzierżoniowska Karta Dużej Rodziny".

2. Rodzinie wielodzietnej - należy przez to rozumieć rodzinę zamieszkałą pod wspólnym adresem na terenie 
Gminy Miejskiej Dzierżoniów, złożoną z rodziców (rodzica) lub opiekunów prawnych i faktycznych 
(opiekuna), także rodziny zastępcze i rodzinne domy dziecka,  rozliczającą się z podatku dochodowego 
w Dzierżoniowie i mającą na utrzymaniu troje lub więcej dzieci w wieku do 18 roku życia lub do 25 roku życia 
w przypadku, gdy dziecko uczy się, studiuje lub bez ograniczenia wieku, w przypadku dzieci posiadających 
orzeczenie o umiarkowanym lub znacznym stopniu niepełnosprawności bądź całkowitej niezdolności do pracy 
i samodzielnej egzystencji.

3. Karcie - należy przez to rozumieć "Dzierżoniowską Kartę Dużej Rodziny", uprawniającą jej posiadaczy
do korzystania z ulg, zwolnień i preferencji oferowanych przez uczestniczące w programie podmioty.

§ 3. 1. Program adresowany jest do rodzin wielodzietnych zamieszkałych na terenie Gminy Miejskiej 
Dzierżoniów.

2. Potwierdzeniem uczestnictwa rodziny wielodzietnej w programie jest karta.

3. Wzór karty, regulamin jej wydawania i użytkowania zostaną określone zarządzeniem Burmistrza 
Dzierżoniowa.

4. Katalog ulg, zwolnień i preferencji dla rodzin wielodzietnych zostanie podany do publicznej wiadomości 
poprzez zamieszczenie w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miasta w Dzierżoniowie.

§ 4. Program obejmować będzie:

1. Wprowadzenie systemu zniżkowych bądź promocyjnych opłat dla rodzin wielodzietnych za korzystanie 
z dóbr kultury, sportu, rozrywki, usług publicznych oraz preferencyjnych ofert organizacji pozarządowych 
i przedsiębiorców prowadzących działalność gospodarczą, którzy wyrazili chęć przystąpienia do programu.

Uchwalony Strona 1



2. Wykorzystanie dostępnych form promocji w celu zaangażowania do udziału w programie podmiotów 
niepowiązanych strukturalnie i kapitałowo z Gminą Miejską Dzierżoniów, oferujących usługi i zakup towarów 
oraz dobra kulturalne, sportowe i rekreacyjne.

3. Budowanie klimatu lokalnego sprzyjającego podejmowaniu korzystnych demograficznie decyzji 
służących rozwojowi rodziny.

4. Uwzględnianie potrzeb rodzin wielodzietnych w wieloletnich strategiach, programach i działaniach 
podejmowanych przez Gminę Miejską Dzierżoniów samodzielnie, jak i we współpracy z organizacjami 
pozarządowymi, instytucjami i pracodawcami.

5. Inicjowanie badań dotyczących sytuacji i potrzeb rodzin wielodzietnych.

§ 5. Realizatorami zadań wymienionych w § 4 będą:

1. Komórki organizacyjne Urzędu Miasta w Dzierżoniowie.

2. Gminne jednostki organizacyjne, w tym m. in. szkoły i placówki oświatowe, instytucje kultury i sportu.

3. Inne podmioty, które przystąpią do programu na podstawie zawartego porozumienia określającego zasady 
współdziałania.

§ 6. Do 30 czerwca każdego roku Burmistrz Dzierżoniowa przedstawi Radzie Miejskiej Dzierżoniowa 
roczne sprawozdanie z realizacji programu pn. "Dzierżoniowska Karta Dużej Rodziny".

§ 7. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Dzierżoniowa.

§ 8. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

 

 Przewodniczący Rady Miejskiej

Andrzej Wiczkowski

Uchwalony Strona 2



UZASADNIENIE

do projektu uchwały w sprawie wprowadzenia programu działań na rzecz rodzin wielodzietnych pod
nazwą „Dzierżoniowska Karta Dużej Rodziny"

1. Cel i przewidywane skutki:

Celem projektu uchwały jest wprowadzenie programu działań na rzecz rodzin wielodzietnych pod nazwą
"Dzierżoniowska Karta Dużej Rodziny".

2. Aktualny stan faktyczny i prawny:

Obecnie w Dzierżoniowie realizowane są: Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy
Miejskiej Dzierżoniów na lata 2009 – 2015 oraz Program Wspierania Rodziny Gminy Miejskiej
Dzierżoniowa na lata 2012-2014, które wpisują się w Strategię Zrównoważonego Rozwoju Lokalnego
Dzierżoniowa na lata 2014 - 2020 (Cel strategiczny 2. Rozwój kreatywnego kapitału ludzkiego, Cel
operacyjny 2.7.Wychowanie prospołeczne i wsparcie systemu rodzinnego).

Działania podejmowane w oparciu o przyjęte programy ukierunkowane są głównie na rzecz rodzin
zagrożonych dysfunkcjami, które są objęte polityką socjalną na mocy ustawy o pomocy społecznej oraz
ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej.

Aby można było mówić o komplementarnych działaniach mających na celu wspieranie rodzin, należy
wdrożyć program obejmujący oddziaływaniem również rodziny, które często znajdują się w trudnej
sytuacji życiowej czy materialnej z uwagi na wielodzietność, a nie przysługuje im pomoc wynikająca z
przepisów prawa, z uwagi na przekroczenie kryterium dochodowe lub brak spełnienia innych warunków
uprawniających do otrzymania takiego wsparcia. Do zadań własnych gminy należy podejmowanie zadań
wynikających z rozeznanych potrzeb mieszkańców, w tym tworzenie i realizacja programów osłonowych.
Uznając, że rodzina, zwłaszcza wychowująca większą liczbę dzieci, wymaga szczególnej ochrony,
zamierza się wdrożyć program dla rodzin wielodzietnych, w ramach którego prawo do jego skorzystania
będzie przysługiwało niezależnie od uzyskiwanego dochodu.

Z uwagi na powyższe w 2013 r. podjęto Uchwałę Nr XL/279/13 Rady Miejskiej Dzierżoniowa z dnia
29 października 2013 r. w sprawie przystąpienia do opracowania Programu "Dzierżoniowska Karta Dużej
Rodziny'', której celem było przyjęcie katalogu zadań niezbędnych do jego wdrożenia. W tym celu
powołano zespół ds. przygotowania programu, który okreslił m.in. cele programu i obszary wsparcia oraz
opracował regulamin przyznawania, wydawania i korzystania z karty na rzecz rodzin wielodzietnych.

Doceniając pozytywny wpływ jaki wnoszą duże rodziny w rozwój gospodarczy i społeczny Gminy
Miejskiej Dzierżoniów oraz mając na uwadze wspieranie zamieszkałych na jej terenie rodzin
wielodzietnych, w procesie wychowawczym i edukacyjnym oraz umożliwienia im pełnego korzystania
z dóbr sportowych, kulturalnych i innych - Gmina Miejska Dzierżoniów, zamierza wdrożyć program
"Dzierżoniowska Karta Dużej Rodziny". Wprowadzenie programu uzupełniałoby system pomocy
świadczonej dzierżoniowskim rodzinom i sprzyjałoby poprawie sytuacji demograficznej.

Według danych z rejestru mieszkańców uzyskanych na potrzeby przygotowań do wdrożenia programu
wynika, iż w Dzierżoniowie jest 559 rodzin "3+" z dziećmi do 25 lat. Wg stanu na 2012 r. liczba
mieszkańców wynosiła 33.727, w 2013 r. odnotowano zaś spadek do 33.372 osób. Współczynnik
dzietności w Dzierżoniowie (stan na 31.12.2012 r.) został ustalony na poziomie 1,51, który określa liczbę
urodzonych dzieci przez 34 lata (11582) przypadających na jedną kobietę w wieku rozrodczym 15-49 lat
(7647). Przy czym współczynnik dzietności zapewniający zastępowalność pokoleń musi wynieść co
najmniej 2,1. W Polsce obecnie współczynnik dzietności wynosi śr. 1,32 co plasuje Polskę na 212 wśród
224 Państw.

W związku z powyższym, wskazane jest podjęcie działań mających na celu wzmocnienie lokalnej
polityki prorodzinnej i poprawę sytuacji demograficznej, które będą uzupełnieniem działań systemowych
wdrażanych centralnie, poprzez przyjęcie do realizacji programu pn. „Dzierżoniowska Karta Dużej
Rodziny”.

Uchwalony Strona 1



Zastępca Burmistrza ds. społecznych

Ryszard Szydłowski

3. Różnice między dotychczasowym, a projektowanym stanem prawnym.

Działania podejmowane w oparciu o obowiązujące przepisy prawa, czy przyjęte strategie i programy
ukierunkowane były głównie na rzecz rodzin zagrożonych dysfunkcjami poprzez stosowanie szeroko
rozumianej polityki socjalnej. Program pn. „Dzierżoniowska Karta Dużej Rodziny” stanowić zaś będzie
nowo podjętą inicjatywę, która obejmie swym oddziaływaniem również rodziny, które często znajdując
się w trudnej sytuacji życiowej z uwagi na wielodzietność, nie mogły skorzystać z innych form pomocy.
W związku z tym, że na terenie Dzierżoniowa funkcjonuje 559 gospodarstw domowych „3+”, szacuje się,
że potencjalnie taka liczba rodzin może skorzystać z oferty programu. Program stanowić będzie ważny
element wsparcia rodzin wielodzietnych i umożliwi im szerszy dostęp do usług, z których dotychczas nie
korzystali, najczęściej z uwagi na ograniczone możliwości finansowe. Realizacja działań na rzecz rodzin
wielodzietnych w obszarze usług społecznych, kultury, sportu, czy rekreacji, powinna ponadto przyczynić
się do integracji środowisk oraz zwiększyć aktywność instytucji publicznych, podmiotów komercyjnych
oraz organizacji pozarządowych w zakresie wsparcia tej grupy społecznej.

4. Konsekwencje finansowe dla budżetu miasta.

W budżecie Miasta na 2014 r. zabezpieczono środki na realizację programu „Dzierżoniowska Karta
Dużej Rodziny” w wysokości 100.000 zł.

5. Rozdzielnik dla odbiorców wewnętrznych i zewnętrznych.

1) Wewnętrzni:Wydział Infrastruktury Społecznej.

2) Zewnętrzni: jednostki podległe Gminie.
Uchwałę podaje się do publicznej wiadomości przez wywieszenie na tablicach ogłoszeń.

Uchwalony Strona 2




